Catalogus sancto//rum [et] gestor[um] eor[um]

Petrus <de Natalibus>

Lugduni, 1508

De relatione pueri iesu ex egypto Cap[itulum]. li.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70797](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-70797)

Liber

spiritus: dum fret ad aquam hauriendā: alapā
in maxilla pribes: demonē ab eo excusit. Ora
torū autē suū: quod dicit plautū propriis mani
bus fabricauit. In venetē pago: diabolus quē
dam vitū vadens: ad hoc eū induxit: vt seipm
suspendens laqueo strangularet. Quē sanctus
supueniens t factū abhorēs: oratione facta:
nedū hominē suscitauit: sed etiam ab immūdo
spū totaliter liberavit. Landē post multa signa
stutū lugiter intentū: in celū migravit a seculo
viiij. idus ianuarij. Et cum sc̄i albinus: vīctor:
lautori: t marsus: corpus ei⁹ deferrent per vi
cēna rodōn. sepelēndū xii. vinculati in turri
derēt: scissa turre p mediū soluti t in columnes
exterrit. Sanctū corp⁹ ad tumulū comitātes.
De sc̄i maria ḡnīe t martyre. Cap. I.

Acra virgo in cūlita
re angustana rictoraro preside
martyriū passa est. Que dū sacri
ficare noller: iubēt pīde: pīmū
in equuleo suspensa t diut⁹ tor
ta: deinde igne precipitata est. Que cū ibidem
dū permāsser illefa: māmissis clus abscissis
squalore carceris afflita est: os luce ac cibo ne
gatis: verū circa noctis mediū lumīe immenso
circūfū: viroq̄ venerādo canicē asperso sibi
apparēte confortata est: t cūctis plagis sana
ta: vberibus restitutis. Nouissime iubente pre
fide super testēs acutissimas t prunas extrena
t dū volatara oras migravit ad xp̄m. Sepul
raq̄ est in territorio remenēn. viij. idus ianua
rii. Eius corp⁹ post multos annos cūdā leu
dulfo bubulco diuinūtis reuelatur: ostensosq̄
sibi loco per vīconem: ibidem a fidelib⁹ inues
titur: sc̄is iuxta ecclesiā sancti martini: t inde
leuatum honore condigno reconditum est.

De relatione pueri ielu ex egypto. Cap. II.

Elatio pueri ielu ex
egypto: facta est regnante in iu
dea archelao pherode pī suo:
vt dicit *Mathei*. ii. ca. circa an
nos. i. imperii octauiani augusti:
dū videlicet puer ielu septēniū etatis imple
nisset: vt hystoria scolaistica tradit: qualiter aut
ēps in egypto translatus fuerit: in auctentico
non haber: nisi q̄ dī matib⁹. eodē cap. q̄ angel⁹
dū apparuit in somnis ioseph⁹: ad mones vt tol
leret puerū t matrē eius: t fugeret in egyptū:
t esset ibi vīc⁹ ad obitū herodis. Eo q̄ hero
des querebat puerū ad perdendū eū. Qui con
surgens accepit puerū t matrē eius nocte: t se
cessit in egyptū: t erat ibi vīc⁹ ad obitū hero
dis tc. In libro tamē de iſantia xp̄i: quē h̄e
ronymus chromatio t heliodoro epis trāstulit
ex hebreaco in latinū: scribit: q̄ ioseph virginē
cū filio sumero imposuit: t ipse in alio ascēdit:
t arripuerūt iter per montana t per desertum;

Secundus

nolētes ire p maritimā thmōe herodis. Erat
q̄ cū cī tres pueri t una puelia in obiequim
christi. Et exētes dracones de quadā spēlifica
cū ceteri timētes fugierēt: serpentes p̄erum
adorauerunt. Dimil' leones t leopardi t alia
genera ferarū adorātes ic̄sum per desertū au
recedentes: viā cī ostendebāt. Et post dies
tres dum aqua in viribus defecisset: t oēs fessi
sub palme arborē quiescerēt: h̄go maria resp̄t
clens ad comā arboris de fructib⁹ ei⁹ p̄cupiuit.
Et cōfēstū palma cacumē suū ante pedes vir
ginis inclinauit: t collectis ex ea fructibus ad
satietatem omnīū: arbor se iterū erigēs ad sta
rum pīstū rediit. Tūc q̄ angelus apparuit: t
rami ex palma euellēs t asportans: ad celestia
euellit. Deinde ad radices palme fons aque
limpidissime erupit: ex quo omnes refecti sunt.
Et dū iter agētes maximo calore cōp̄imereūt:
t adhuc. xvii. diebus itinerari oportet atēq̄
ad egyptū puenirēt: mīro modo post tres dies
in egyptū deuenērūt: t in civitatem hermopō
lin se receperūt. Ibīcī māserūt peregrini vīc⁹
ad obitū herodis. Multa quoq̄ miracula de
christo puer ab eodez ostensa: in pīstā libello
reperiunt: que tam brevissimā causa q̄ ex eo q̄
inter apocripha connumerat: omittunt. Illud
tamē memorabile pro cōstantia doctorib⁹ ha
betur: q̄ ingrediēte puerō tesu in templū idō
lorū cū maria matrē sua: si pīstā idola corne
runt: iuxta prophetā esate: p̄p̄er q̄ miraculus
multi egyptiorū cōuersi sunt ad eū: t virginem
matrē benignē tractates: puerū tesu pulcher
ritū plurimū reuerēti sunt: t ipm aliquem ma
gnor̄ deoz existimabāt. Extrat ibidem fons
modicus: in quo fertur virginē matrē puerum
sepius balneasse: et pānos eius p̄p̄is lanasse
manib⁹. In quo fonte omnes pueri etiā fara
cenor quacūq̄ valitudine detēti: descedentes:
cōfēstū sanant. Est t ibi lapis: vt virgo pāni
culos christi loros ad stēcāndū extrēdebat. Ibī
est vinea engaddi: que profert balsamū: q̄ dicto
fonte irrigat: et si aqua alia irrigaret: eo anno
nullū fructū p̄ducere. Et hoc notorūm est in
omni terra egypti. Est t ibi p̄p̄earbor q̄ pīstis
dīcis: vt ponit cassiodorus in trīpartita hysto.
Que ferēt vīc⁹ ad terrā inclinata: t pīm hūliter
adorasse: que valer in salutē mēbrorū: si fructū:
foliū: vel cortex patientis collo allīgenſ. Igī
post septē annis christus fuerat in egypto:
defuncto herode: vt scribit *Mathei*. ii. Joseph⁹
in somnis moner̄ ab angelo: vt xp̄ian terram
iuda reducat: quod t fecit. Sed audiens q̄ ar
chelaus regnaret in iudea: pherode patre suo:
q̄n adhuc erat patre crudelior: timuit illo ire:
Eeadmonit⁹ in somnis ab āngelo secessit t p̄es
gallice: habitauitq̄ in ciuitatē nazareth. Hero
de attīt̄a herodis ascalonite in ore filio: t fra
tre archelat: sā terrā galilee tenet. Dies
aut̄ h̄u relationis pueri ielu ex egypto sc̄iā scri

De sanctis in mēse ianuarij occurrentibus Fo. xxi.

bitur a Hieronymo in eius martyrologio fuisse die sequenti post epiphantiam: vide licet septimus idus Januarii.

De sanctis iuliano basiliſſa et so-
cīs martyribus. *L*ap. lii.

Julian⁹

martyr: cū so-
cīs: basiliſſa
virgo cum so-
ciabūs rēpori
bus diocletia-

nī et maximiani in ciuitate an-
tiochiae claruerunt. Qui nobis
libus et xpianis parentibus:
progenitus: liberalium scien-
tias imbutus: dum annorum. xviii. a parentib⁹
ad coniugium cogeretur: et ipse in virginitate
deo seruire dispossesser: divina monitus viu-
ne parentibus consensit: et puellam nobissem et
xpianam noīe basiliſſam in coniugem accepit.
Die igitur statuta nuptias cui gloria celebratis
intrat cubiculū cū virgine Julianis: tanq̄ iu-
ra matrimonij soluturus: vbi dumvirgo mirare-
tur: q̄ odorem roſarum et liliorū hyemali tem-
pore sentiret. Exponit sibi Julianus hunc esse
odorem pudicitie virginalis: et post sanctas ad
monitiones virginem ad rotum continentie in-
civit. Tunc apparentes sibi ex una parte xp̄s
cum comititia sanctorū: ex alia dei genitrix cū
sociedade virginis: nimia luce circūfusa sanctos
dei coniuges de virginis proposito commenda-
runt: et eis coronas aureas impoſuerunt: ac lib-
rum vite aureis scriptum litteris ostenderunt:
In quo noīa sua cōſcripta iulianus et basiliſſa le-
gerunt. Sicq; ſiſione ab eoz oculis ablata: am-
bo sancti in ſanco proposito permāſerūt. Adeo
vt parētibus iuliani de medio morte ſublati:
ſua omnia pauperibus erogarent: et duo mo-
nasteria conſtruerent: in quorum uno Julian⁹ ex-
tit pater et administrator fere milles monacho-
rum: in altero basiliſſa cū cetero ſacratissimo mul-
tarum virginum domino ſerviebant. **D**ū autē
persecutione christianorū in ſyria et egyp̄o maxi-
me vigeret: oīuit basiliſſa: vt virgines quas cō-
gregauerat: dominus periclitari nō permittet-
ret. Et per visionem a xp̄o cōforatur: q̄ offi-
cias filias suas: quas deo acquifuerat: ad celos p̄-
mittens: ipsa eaſdem post modum ſequeretur.
Quod dum ſancta ſuis refert virginibus: ſubi-
to commotus est locus: et apparuit columnā lu-
cis inter eas: in qua litteris aureis scriptum
erat: qualiter omne illud ſacrum collegiū xp̄s
infra certum temporis ſpacium ad celeſtia immi-
tabat: quod et factum est. Nam intra conſtitu-
tum tempus: omnes ille ſacre virgines ad ce-
los in ſancta cōfessione migrauerūt. Que post
modum cūcē anno et gemmis indure: Basiliſſe
apparuerunt orati: et q̄ cā expectabat dicēto;

et ad celeſtia inuitantes. Hec dum basiliſſa iuliano gaudens retuliffet: orans iuxta eum emi-
ſit ſpiritu: quā ille cōdigne tradidit ſepulture. **C** Post hec dum martianus preſes antiochiae
ab imperatorib⁹ missus eſſet: et christianos oīe-
dī ſimolare cōpelleret: et eis ciuitatis mul-
titudine cleri et populi ad ſanctū confugient-
miffit martianus aſſessorum ſuum cum ſatelliti
multitudine: vt de predictis: an ita eſſet inqui-
rere. Qui veniēt ad ſanctū iulianum: et ipm
cum omnibus: qui cum eo erant: in fide christi
feruentes inueniens: eadem preſidi nunciauit.
Tūc preſes iulianum ſolū: vt auctorē omnī ſuſſit teneri. Reliquos vero omnes in quo erant
loco inclusos in cenobio ſigne cremari: vbi
martyrum occiſorum audiebat ſingulis horis
canonicis voces psallentis. **C** Post hec maria-
nus iulianū in custodia detentum ante ſe in for-
o deductum: cepit cōpelle ad ſacrificia deo-
rum. Quem ſacrificare nolēt: iuſſit primo nos-
dosis fūſtib⁹ cedi. Et dum cederet: caſu unu-
cedentis erūt alterius oculū: qui erat notissi-
mus imperatorib⁹. Qui dum iuſſu preſidis ad re-
pla deoū duct⁹ eſſet: vt eis inuocatis oculū re-
cuperaſſet: demones hoc ſacerdotib⁹ ſe nō poſ-
ſe facere clamabant: quin potius eterno igni
vna cū ſuis cultoribus reſeruatos affirmabat.
Et dū illuc preſes ingressus eſſet: plus q̄ quā
quaginta idola de auro: augento: cb: iſtalo et
ebore in puluerem redacta ſunt. Quod dū preſ-
es magice arti iuliani aſcriberet: lotio ipm p-
fundit tuber: vt ſic maleſicia ſolueret: qđ ramen
in balsami odorem verſum eſt. Sanctus antein
martyr: viro illi exēcato facto ſigno crucis oculū
reſtituit: q̄ mor ad xp̄m cōuerſus: mādarō
pſidis gladio interēptus eſt. Deinde preſes
iuffit ſanctum ferro viuſtum per totam ciuita-
tem circumductum. Et dū ante ſcholas: in quibus
celſus puer fili⁹ martiani ſtudebat traſiret: vt
dit celſus circa ſanctū multitudinem angelorū
coronam preciosam ſibi imponentē. Voris re-
licis ſcholis conuertuſo: ad pedes ſancti iulia-
ni cucurrit: et xp̄m conſitteri voce clarissima ce-
pit. Et dū pater pſes vna cū matre et alijs ma-
gnatib⁹ eū velleſt retrahere: cepit puer eos du-
rius increpare. Quos pſes indignat⁹ in artib⁹:
obſcurū et feridū carcerē iuſſit rechidi: ſed xp̄i
virtute luſ de celo ſuper eos ingens inſundiſ-
feſto in odorem conuertit: ſed et vincula quib⁹
fuerant alligata ſoluūt: atq; virginti inſiles:
qui eos cuſtodiebāt: ad dñm conuertunt: qđ au-
diens preſes eos vna cū iuliano et celo ei⁹ fi-
lio fecit in eadē cuſtodia derineri. **C** Etingit
autē: vt eo tēpoze ſeptē fratres filii quōdā nobis
iis xpianis: q̄ fuerat de genere carini ſpatio: fo-
rū: et ipi fideles ſpatioib⁹ adeo grati forerū: vt ipoſ
ſine villa pſecutione cū quōdā antonio prebys-
tero: religione fidei vri pmitteret. Qui p viſio-
nem a xp̄o moniti ad ſanctū iulianū in carcere